
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

– 86 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 21 dicembre 2023 - n. 20643
D.d.u.o. n.  11806 del 3 agosto 2023 OCM vino – Misura 
promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei 
progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale 
per la campagna 2023/2024 – Approvazione graduatorie 
definitive

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO,  
INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO

Visti:

• la d.g.r. n. XII/810 del 31  luglio 2023 «Disposizioni attuative 
della Misura «Promozione del vino sui mercati dei Paesi ter-
zi» - campagna 2023/2024. Regolamento  (UE) 1308/2013 
Programmi di sostegno del settore vitivinicolo»;

• il d.d.u.o. n.  11806 del 3 agosto 2023 «Avviso per la pre-
sentazione dei progetti campagna 2023/2024. Modalità 
operative e procedurali per l’attuazione della misura Pro-
mozione del vino sui Mercati dei paesi terzi. Decreti Masaf 
n. 331843/2023, n. 385535/2023 e n. 403080/2023, d.g.r. n. 
xii/810 del 31 luglio 2023» che disciplina le modalità di pre-
sentazione delle domande ed individua i beneficiari, i criteri 
di priorità, i parametri di valutazione dei progetti regionali e 
la tempistica da rispettare;

• il d.d.u.o. n. 13458 del 13 settembre 2023 che istituisce il Co-
mitato di valutazione per la selezione dei progetti di cui alla 
misura «Promozione del vino mercati dei Paesi terzi» (cam-
pagna 2023/2024);

• il decreto MASAF n. 550425 del 05 ottobre 2023 che dispo-
ne che i termini di cui all’art.8 comma 2 lett. a), b) e c) 
del Decreto direttoriale n. 385535/2023 siano prorogati al 3 
novembre 2023; 

• il d.d.u.o. n. 17274 del 6 novembre 2023 «D.d.u.o. n. 11806 del 
3 agosto 2023 OCM vino – misura promozione sui mercati dei 
paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanzia-
mento sulla quota regionale per la campagna 2023/2024 
– approvazione graduatoria provvisoria» che approva gli esiti 
dell’attività istruttoria definendo le graduatorie provvisorie;

Dato atto che:

•  Agea ha inviato con nota, nostro Prot. N. M1.2023.0223864 
del giorno  11 dicembre 2023, gli esiti dei controlli precon-
trattuali in cui comunica i seguenti  accertamenti:

 − i progetti regionali pervenuti da parte di Premium Wines e di 
Made in Lombardy, alla verifica del criterio di priorità art.11 
comma 2 lettera b, del d.m. n. 331843/2023 (progetto rivol-
to a nuovo paese terzo o nuovo mercato del paese terzo), 
presentano un valore percentuale dichiarato della spesa 
per un nuovo paese terzo o nuovo mercato del paese terzo 
leggermente più alto di quello accertato da AGEA;

• in riferimento al progetto multiregionale presentato da Pre-
mium Wines, tre  aziende, facenti parte della compagine 
suddetta partecipano con le medesime attività ad altri pro-
getti o di livello nazionale o regionale (regione Piemonte), 
presentando una possibile sovrapposizione di finanziamen-
to; 

Dato atto, altresì, che Regione Lombardia ha risposto ad AGEA 
con nota prot. n. del M1.2023.0225944 del 13 dicembre 2023 fa-
cendo presente che:

• le osservazioni riferite al criterio di priorità di cui all’art.11 
comma 2 lettera  b) del d.m. 331843/2023 (progetto rivolto 
a nuovo paese terzo o nuovo  mercato del paese terzo), 
non portano ad alcun cambiamento della  graduatoria in 
quanto non rileva sul punteggio acquisito dal progetto dal  
momento che non vi sono parità di punteggio;

• tra le cause di esclusione previste dall’ art. 9 del d.m. 331843 
del 26 giugno 2023  non è presente la sovrapposizione di at-
tività tra progetti di livello diverso  (nazionale, multiregionale 
e regionale). Così come ben esplicitato anche  dalla Faq 
n. 8 punto 6 del MASAF del 25 luglio 2023 che conferma la 
possibilità  per un soggetto beneficiario di partecipare con-
temporaneamente ad un  progetto nazionale, regionale e 
multiregionale, prevedendo un budget  (comunque riferi-
to ad attività diverse) per il medesimo paese in ciascuna  
delle tre tipologie di progetto, affermando che i controlli ex 
post  valuteranno che le attività svolte siano state diverse 
nelle tre tipologie di  progetto; 

Considerato che AGEA con nota nostro protocollo n. 
M1.2023.0226870 del 15 dicembre 2023 ha risposto a Regione 

chiedendo che, al fine di poter scongiurare eventuali doppi fi-
nanziamenti, così come raccomandato dalla Commissione 
europea nel corso dell’audit preventivo da ultimo svoltosi, le 
Autorità competenti ad approvare i progetti in questione acqui-
siscano e verifichino, prima dell’emanazione della graduatoria 
definitiva, un dettaglio delle attività svolte dai tre soggetti in pa-
rola relativamente ai tre progetti sopra citati;

Dato atto pertanto che con nota n. M1.2023.0227371 del 18 
dicembre 2023 Regione Lombardia ha chiesto a Premium Wi-
nes di fornire i piani di finanziamento relativi ai tre progetti fin qui 
menzionati, specificando nel dettaglio le medesime attività pro-
grammate negli stessi paesi obiettivo, al fine di poter scongiura-
re eventuali doppi finanziamenti;

Vista la nota pervenuta da Premium Wines, nostro protocollo 
n. M1.2023.0228712 del 20 dicembre 2023 avente per oggetto 
«esiti controlli precontrattuali – demarcazione attività», sottopo-
sta al Comitato di valutazione OCM 2023/2024, che ha verificato 
il dettaglio delle attività previste dai tre soggetti nei diversi pro-
getti presentati e trasmesso il verbale in cui riferisce che le me-
desime attività non sono sovrapponibili e pertanto non si verifica 
duplicazione del finanziamento;

Richiamati i contenuti del decreto 17274/2023, per quan-
to riguarda la contabilità relativa all’anticipo dell’80%, al sal-
do del 20% ed alla disponibilità delle risorse della campagna 
2023/2024 nonché all’accantonamento delle risorse 2024/2025; 

Preso atto, come previsto dal d.d.u.o.17274 del 6 novembre 
2023 degli esiti delle verifiche precontrattuali effettuate da AGEA 
sulle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti proponenti in fase 
di presentazione dei progetti;

Ritenuto, pertanto, di confermare in via definitiva le gradua-
torie approvate con il sopracitato d.d.u.o.17274/2023 come 
segue: 

• la graduatoria delle domande per n. 9 progetti regionali di 
cui all’Allegato 1,

• la graduatoria delle domande per n. 2 progetti multiregio-
nali con capofila Regione Lombardia, di cui all’Allegato 2,

• l’elenco delle domande per i progetti multiregionali richie-
sta dalle altre   Regioni capofila di cui all’Allegato 3, 

tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 17 che individua 
le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzati-
vi della XI e XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U.O. «Sviluppo, innovazione e pro-
mozione delle produzioni e del territorio» attribuite con d.g.r. n. 
XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA
1. di confermare la graduatoria definitiva delle domande pre-

sentate a valere sulla misura «Promozione del vino sui mercati 
dei Paesi terzi - campagna 2023/2024», approvate in via provvi-
soria con il decreto 17274/2023, come di seguito:

• la graduatoria definitiva delle domande per n.  9 progetti 
regionali ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per 
un importo complessivo richiesto a contributo pari a € 
1.909.074,39, mentre l’importo complessivo ammesso a 
contributo risulta pari a € 1.901.924,39 di cui € 1.521.539,51 
pari all’80% a titolo di anticipo a valere sull’annualità 
2023/2024 e € 380.384,88 pari al 20% a titolo di saldo a 
valere sull’annualità 2024/2025; 

• la graduatoria definitiva delle domande per n.  2 progetti 
multiregionali con capofila Regione Lombardia ammissibi-
li a finanziamento, di cui all’Allegato 2, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, per un importo a carico 
di Regione Lombardia di € 57.573,86, di cui € 46.058,89 
(pari all’80%) a titolo di anticipo a valere sull’annualità 
2023/2024 e € 11.514,97 (pari al 20%) a titolo di saldo a 
valere sull’annualità 2024/2025;

• l’elenco delle domande per i progetti multiregionali am-
messi a finanziamento sulla quota regionale richiesta 
dalle altre Regioni capofila di cui all’Allegato 3, parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto, per un importo 
di € 122.484,25 di cui € 97.987,00 a valere sull’annualità 
2023/2024 e € 24.497,25 a valere sull’annualità 2024/2025;

2. di confermare le disposizioni del decreto n. 17274/2023, per 
quanto riguarda l’accantonamento delle risorse 2024/2025; 



Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

– 87 – Bollettino Ufficiale

3. di trasmettere copia del presente decreto al MASAF e ad 
AGEA per i successivi adempimenti di competenza;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013». 

5.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it 
(bandiOnline);

6.  di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è pos-
sibile presentare in alternativa:

• ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199 «Semplificazione dei pro-
cedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve 
essere presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi 
abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica o di co-
municazione in via amministrativa dell’atto da impugnare o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

 Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 88 –

Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO  A 

FINANZIAMENTO
80%  ANNO 2023 20% ANNO 2024

1 Consorzio Lieti Calici 98 170.230,90 € 170.230,90 € 76.603,91 € 76.603,91 € 61.283,13 € 15.320,78 €

2 IT WINES 95 372.420,00 € 372.420,00 € 167.589,00 € 167.589,00 € 134.071,20 € 33.517,80 €

3 Consorzio tutela Lugana doc 93 353.109,00 € 353.109,00 € 176.554,00 € 176.554,00 € 141.243,20 € 35.310,80 €

4 Ca' di Frati 91 186.126,00 € 186.126,00 € 89.340,48 € 89.340,48 € 71.472,38 € 17.868,10 €

5 Premium Wines 90 520.749,00 € 520.749,00 € 260.374,50 € 260.374,50 € 208.299,60 € 52.074,90 €

6 Consorzio per la Tutela del Franciacorta 90 1.211.158,00 € 1.211.158,00 € 593.467,00 € 593.467,00 € 474.773,60 € 118.693,40 €

7 Made in Lombardy 85 665.171,00 € 665.171,00 € 332.585,50 € 332.585,50 € 266.068,40 € 66.517,10 €

8 Cantina sociale Quistello 75 105.000,00 € 105.000,00 € 52.500,00 € 52.500,00 € 42.000,00 € 10.500,00 €

9 Univini - Viticoltori Italiani 65 320.120,00 € 305.820,00 € 160.060,00 € 152.910,00 € 122.328,00 € 30.582,00 €

TOTALE 3.904.083,90 € 3.889.783,90 € 1.909.074,39 € 1.901.924,39 € 1.521.539,51 € 380.384,88 €

PROGETTI REGIONALI

ALLEGATO 1 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2023/2024
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 



Bollettino Ufficiale – 89 –

Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA (quota RL)

SPESA PROGETTO 
AMMESSA (quota RL)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO (quota RL)

CONTRIBUTO AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

(quotaRL)

80% ANNO 2023 
(quota RL)

20% ANNO 2024
(quota RL)

1 CA' DEL BOSCO (quota RL) 91 209.270,25 € 209.270,25 € 50.224,86 € 50.224,86 € 40.179,89 € 10.044,97 €

2 PREMIUM WINES (quota RL) 90 32.660,00 € 32.660,00 € 7.349,00 € 7.349,00 € 5.879,00 € 1.470,00 €

TOTALE COMPRENSIVO 241.930,25 € 241.930,25 € 57.573,86 € 57.573,86 € 46.058,89 € 11.514,97 €

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 
CAPOFILA Totale progetto QUOTA MINISTERO

QUOTE REGIONI 
COINVOLTE Mezzi propri 80% BILANCIO 2023 20% BILANCIO 2024

1 LOMBARDIA (CAPOFILA) 209.270,25 € 50.224,86 € 50.224,86 € 108.820,53 € 40.179,89 € 10.044,97 €

2 QUOTA REGIONE VENETO
319.691,40 € 76.725,94 € 76.725,94 € 166.239,52 € 61.380,75 € 15.345,19 €

3 QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA
10.166,10 € 2.439,86 € 2.439,86 € 5.286,38 € 1.951,89 € 487,97 €

TOTALE PROGETTO 539.127,75 € 129.390,66 € 129.390,66 € 280.346,43 € 103.512,53 € 25.878,13 €

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 
CAPOFILA Totale progetto QUOTA MINISTERO

QUOTE REGIONI 
COINVOLTE Mezzi propri 80% BILANCIO 2023 20% BILANCIO 2024

1 LOMBARDIA (CAPOFILA) 32.660,00 € 7.349,00 € 7.349,00 € 17.963,00 € 5.879,00 € 1.470,00 €

2 QUOTA REGIONE EMILIA ROMAGNA
29.140,00 € 6.557,00 € 6.557,00 € 16.027,00 € 5.245,00 € 1.311,00 €

3 QUOTA REGIONE PIEMONTE
262.923,00 € 59.158,00 € 59.158,00 € 144.607,65 € 47.326,00 € 11.832,00 €

4 QUOTA REGIONE VALLE D'AOSTA
15.211,00 € 3.422,00 € 3.422,00 € 8.366,05 € 2.738,00 € 684,00 €

5 QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA
187.226,00 € 42.126,00 € 42.126,00 € 102.974,30 € 33.701,00 € 8.425,00 €

6 QUOTA REGIONE PUGLIA
37.147,00 € 8.358,00 € 8.358,00 € 20.430,85 € 6.686,00 € 1.672,00 €

PROGETTI MULTIREGIONALI REGIONALI - CAPOFILA REGIONE LOMBARDIA

ALLEGATO 2 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2023/2024
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO PREMIUM WINES

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO CA' DEL BOSCO

7 QUOTA REGIONE VENETO
368.030,00 € 82.807,00 € 82.807,00 € 202.416,50 € 66.245,00 € 16.561,00 €

TOTALE PROGETTO 932.337,00 € 209.776,00 € 209.776,00 € 512.785,35 € 167.821,00 € 41.955,00 €



Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

– 90 – Bollettino Ufficiale

CAPOFILA PROPONENTE SPESA TOTALE 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO   
QUOTA REGIONE 

LOMBARDIA

80% ANNO 2022 20% ANNO 2023

PIEMONTE
WINEXPERIENCE 121.031,00 € 30.258,00 € 24.206,00 € 6.052,00 €

PIEMONTE
Consorzio Elite Mediterranea 11.307,91 € 2.600,82 € 2.080,66 € 520,16 €

PIEMONTE
ATI Casa E. di Mirafiore & Fontanafredda srl capofila 34.864,32 € 8.367,44 € 6.693,95 € 1.673,49 €

VENETO La Meridiana; Agricola Tommasi viticoltori; Cantine di Verona; Terra 
Moretti 85.122,60 € 17.307,66 € 13.846,13 € 3.461,53 €

LAZIO
VIGNETO ITALIA 56.938,50 € 14.234,63 € 11.387,70 € 2.846,93 €

PUGLIA
CONSORZIO WINES OF ITALY 123.913,48 € 24.782,70 € 19.826,16 € 4.956,54 €

PUGLIA
CASTELLO DEL POGGIO S.A.R.L 2.596,00 € 1.298,00 € 1.038,40 € 259,60 €

ABRUZZO  IBW - ITALY BEST WINES 118.175,00 € 23.635,00 € 18.908,00 € 4.727,00 €

TOTALE 553.948,81 € 122.484,25 € 97.987,00 € 24.497,25 €

ALLEGATO 3 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2023/2024
Domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI MULTIREGIONALI - CAPOFILA REGIONI: PIEMONTE - VENETO  


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 21 dicembre 2023 - n. 20643
	D.d.u.o. n. 11806 del 3 agosto 2023 OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale per la campagna 2023/2024 – Approvazione graduatorie definitive



